
 

 

 

 

Název akce: 
 

ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE 

 
 

 
 
 
 

Stupeň: 
průzkum 

Objednatel: 
Statutární město Ostrava. 

Prokešovo nám. 8 
729 30 Ostrava 

Vypracovala: 
Ing. Magda Cigánková Fialová 

Datum: 
Březen 2018 

 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 2 
 
 

 

OBSAH DOKUMENTACE: 

 

I. TEXTOVÁ ZPRÁVA 
 

1. Identifikační údaje o investorovi 
2. Identifikační údaje o zpracovateli dendrologického průzkumu 
3. Základní charakteristika akce 
4. Informace o místě - lokalitě 
5. Informace o přírodních podmínkách 
6. Popis situace lokality 
7. Fotodokumentace 
8. Popis dendrologického průzkumu 
9. Metodika dendrologického průzkumu stromů a keřů 
10. Tabulky dendrologického průzkumu 
11. Inventarizace zásahů na stávající zeleni a sanační zásahy na dřevinách a  pěstební opatření 
12. Celkové sadovnicko architektonické řešení 
13. Požadované úkony před započetím realizace 
14. Termín realizace 
15. Požadavky na vysazovaný materiál 
16. Požadavky na výsadby 
17. Seznam mír měr a nově navržených taxonů 
18. Údržba navržených vegetačních prvků 

 
                                          

II. VÝKRESOVÁ ČÁST 
 
v.č. 1      Širší vztahy v území, F. 297x420 mm, M. 1:10 000 

v.č. 2.1      Dendrologický průzkum a zásahy na stávajících dřevinách, F.297 x 1340 mm , M. 1:500 

v.č. 2.2      Dendrologický průzkum a zásahy na stávajících dřevinách, F.297 x 900 mm , M. 1:500 

v.č. 2.3      Dendrologický průzkum a zásahy na stávajících dřevinách, F.297 x 1720 mm , M. 1:500 

v.č. 2.4      Dendrologický průzkum a zásahy na stávajících dřevinách, F.297 x 900 mm , M. 1:500 

v.č. 2.5      Dendrologický průzkum a zásahy na stávajících dřevinách, F.297 x 815 mm , M. 1:500 

v.č. 3.1      Osazovací a vytyčovací výkres, F.297 x 1340 mm , M. 1:500 

v.č. 3.2      Osazovací a vytyčovací výkres, F.297 x 900 mm , M. 1:500 

v.č. 3.3      Osazovací a vytyčovací výkres, F.297 x 1720 mm , M. 1:500 

v.č. 3.4     Osazovací a vytyčovací výkres, F.297 x 900 mm , M. 1:500 

v.č. 3.5      Osazovací a vytyčovací výkres, F.297 x 815 mm , M. 1:500 

v.č. 4         Detail výsadby stromu, F.297 x 420 mm , M. 1:25 

 

 

III. ROZPOČTY 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 3 
 
 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O OBJEDNATELI: 

  Statutární město Ostrava. Magistrát města Ostravy, odbor hospodářské správy 
Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava 
IČ: 00845451, DIČ: CZ00845451 
Kontaktní osoba: Lenka Laliková Dis.  
tel.: 599 442 194, e-mail: llalikova@ostrava.cz 

 
2. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O ZPRACOVATELI DENDROLOGICKÉHO PRŮZKUMU: 

                                   Ing. Magda Cigánková Fialová, autorizovaná krajinářská   architektka ČKA 3640 

   Ing. Romana Šašínková, Bc. Michaela Šimíková 

sídlo: Bukovanského 2089/37, 710 00 Slezská Ostrava 

                                    mobil: 604 826 200, e-mail: magda.jiri@seznam.cz 

                                    IČO: 69221189, DIČ:CZ765225548, plátce DPH 

3. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA AKCE: 
 

Název:               ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE - ČÁST2. NÁVRH OBNOVY ALEJE 

Stupeň PD:       průzkum, prováděcí dokumentace 

Účel:  Návrh obnovy aleje je tzv. druhou částí akce „Úprava dřevin v okolí řeky Ostravice“. Celkově akce řeší 

obnovu dubové aleje podél řeky Ostravice, která byla založena v rámci kompenzačních opatření. 

Tato alej je dnes neúplná a doplňována nesprávnými druhy. Díky čištění zeleně kolem řeky se dnes otevřel 

prostor k revitalizaci této aleje a jejího uvedení do původního záměru. 

První částí byl dendrologický průzkum, který zhodnotil dřeviny ve vymezeném úseku v okolí řeky Ostravice. Ve 

druhé části dojde k obnově aleje novými výsadbami za uhynulé a špatné exempláře ve stávající aleji. 

 
V rámci průzkumu došlo ke zhodnocení dřevin v dané lokalitě. Jedná se o posouzení jejich sadovnické hodnoty, 
celkového věku porostu, vitality, zdravotního stavu, měření dendrometrických veličin (obvod kmene, výška, šířka 
koruny…) a o vyznačení jednotlivých taxonů na pozemku zakreslením v mapě. 

Na základě novely zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny č. 349/2009 Sb. s účinností od 1.12.2009, 
v platném znění, a prováděcí vyhlášky č. 189/2013 s účinností od 15.7.2013 Sb. o ochraně dřevin a povolování 
jejich kácení, je rozhodnutí o povolení ke kácení dřevin vydáváno příslušným orgánem ochrany přírody nebo 
místní samosprávou. 

Grafická část a tabulky mohou být podkladem pro podání žádosti o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo 
les v souladu s § 8 odst. 1 vyhlášky č.189/2013 Sb.  za předpokladu, že tyto nejsou významným krajinným 
prvkem (zde je nutné povolení veškerých dřevin bez ohledu na jejich rozměry) a jsou splněny ostatní podmínky 
stanovené zákonem a jinými právními předpisy. Povolení ke kácení dřevin je nezbytné pro dřeviny rostoucí mimo 
zahrady a mimo plantáže dřevin, které mají obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí větší než 80 cm a nebo se 
jedná o zapojený porost (včetně náletových dřevin) na ploše větší než 40m2. Povolení je potřeba také ke kácení 
stromů, které jsou součástí stromořadí, tedy souvislé řady nejméně deseti stromů (a to i v případě obvodu kmene 
menšího než 80 cm, nebo i v případě, že v některém úseku souvislé řady některý strom chybí). U keřových 
porostů a větších skupin stromů je povolení k odstranění nutné pro porosty nad 40m2. 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 4 
 
 

4. INFORMACE O MÍSTĚ - LOKALITĚ: 

Lokalita se nachází v Ostravě, v katastrálním území Slezská Ostrava. Jedná se o nejbližší okolí řeky Ostravice. 
Jde o úsek řeky, který protéká mezi obvody Moravská Ostrava a Slezská Ostrava. Severní hranicí řešeného 
území je blízké okolí lávky v Komenského sadech umístěné v centrální části parku. Jižní hranice je vedena v 
okolí hradní lávky, v blízkosti nové stavby loděnice.  
 
k.ú. Muglinov 
 

Parcelní 
č. 

Způsob využití Druh pozemku Rozloha 
v m2 

Vlastník 

494/1 
Koryto vodního toku 

přirozené nebo 
upravené 

Vodní plocha 36964 

Česká republika 
Právo hospodařit: 
Povodí Odry, státní podnik, Varenská 3101/49, Moravská 
Ostrava, 70200 Ostrava 

493 
Koryto vodního toku 

přirozené nebo 
upravené 

Vodní plocha 33291 

Česká republika 
Právo hospodařit: 
Povodí Odry, státní podnik, Varenská 3101/49, Moravská 
Ostrava, 70200 Ostrava 

 
k.ú. Slezská Ostrava 
 

Parcelní 
č. 

Způsob využití Druh pozemku Rozloha 
v m2 

Vlastník 

50/1 Zeleň Ostatní plocha 4839 Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí 1803/8, 
Moravská Ostrava, 70200 Ostrava 

50/8 Jiná plocha Ostatní plocha 2565 Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí 1803/8, 
Moravská Ostrava, 70200 Ostrava 

74 Neplodná půda Ostatní plocha 801 

Česká republika 
Právo hospodařit: 
Povodí Odry, státní podnik, Varenská 3101/49, Moravská 
Ostrava, 70200 Ostrava 

1212/1 Dráha Ostatní plocha 4404 
Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí 1803/8, 
Moravská Ostrava, 70200 Ostrava 
 

1212/5 
Koryto vodního toku 

přirozené nebo 
upravené 

Vodní plocha 565 

Česká republika 
Právo hospodařit: 
Povodí Odry, státní podnik, Varenská 3101/49, Moravská 
Ostrava, 70200 Ostrava 

1213 Zeleň Ostatní plocha 8188 
Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí 1803/8, 
Moravská Ostrava, 70200 Ostrava 
 

1478/1 Zeleň Ostatní plocha 38465 
Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí 1803/8, 
Moravská Ostrava, 70200 Ostrava 
 

3652 Ostatní komunikace Ostatní plocha 13308 
Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí 1803/8, 
Moravská Ostrava, 70200 Ostrava 
 

5980/1 
Koryto vodního toku 

přirozené nebo 
upravené 

Vodní plocha 120762 

Česká republika 
Právo hospodařit: 
Povodí Odry, státní podnik, Varenská 3101/49, Moravská 
Ostrava, 70200 Ostrava 
 

 

 

 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 5 
 
 

5.  INFORMACE O PŘÍRODNÍCH PODMÍNKÁCH 
GEOLOGICKÉ A GEOMORFOLOGICKÉ POMĚRY 
 Řešené území leží v Ostravské pánvi, tvořené sníženinou mezi Karpatskou a Hercynskou soustavou. 
Geologicky náleží k soustavě Karpatské, vzniklé alpinským vrásněním, s překrytím sedimenty Kvartéru. Na území 
Ostravy jsou četné antropogenní sedimenty, haldy hlušiny z uhelných dolů, průmyslové haldy a různé jiné 
deponie.  

Jedinečné je pro Ostravsko zalednění pevninským ledovcem (elsterské a sálské zalednění) před 0,1 – 
3,6 mil. let (pleistocén).Pozůstatkem jsou krom zarovnaného reliéfu a složitého souboru uloženin také malé stopy 
v podobě tzv. bludných balvanů.  

Základním prvkem geologické skladby území jsou vrstvy hrubých štěrků beskydského původu. Štěrkové 
vrstvy sahají poměrně nízko pod povrch terénu a jsou překryty písčitými povodňovými hlínami po celém úseku 
řešeného území.  
Provincie: Západní Karpaty 
Soustava: Vněkarpatské sníženiny 
Podsoustava: Západní vněkarpatské sníženiny  
Celek: Ostravská pánev 
PEDOLOGICKÉ POMĚRY 
 Ve vyvýšených částech na zamokřených sprašových hlínách terasy řeky Ostravice vznikly kvalitní 
hnědozemě oglejené a ilimerizované oglejené půdy. Značný rozsah mají také antropogenní půdy, což jsou půdy 
vytvářené z člověkem nakupených substrátů získaných při těžební a stavební činnosti. Charakter půd je dán 
jednak vlastnostmi původního materiálu, jednak antropogenním vrstvením či mísením materiálu, dále pak 
usměrněním procesu pedogeneze po rekultivacích, sledujících úpravy půdních vlastností pro zemědělské, 
lesnické, rekreační využití.  
 KLIMATICKÉ POMĚRY 
 Klimatické poměry jsou v území ovlivňovány hlavně polohou a vertikální členitostí reliéfu. Území je tedy 
ovlivněno věncem hor (Moravskoslezské Beskydy a Hrubý Jeseník) a otevřeností k severu. Oblast patří do mírně 
teplé oblasti (MT10), (Quitt, 1975), která se vyznačuje kontinentálnějšími rysy s dlouhým, teplým a mírně vlhkým 
létem. Zima je normálně dlouhá, mírná až mírně chladná, suchá, s krátkým trváním sněhové pokrývky. Navíc se 
zde projevuje tzv. teplotní ostrov, efekt vyvolaný velkým městem, které může vytvářet odlišné mikroklima se 
zvýšením teploty proti okolí i o několik stupňů.  
 Projevuje se vliv blízkosti návětrného svahu Beskyd, celková oceanita a vliv severních nížin. Jde o 
nejvlhčí nížinnou oblast českých zemí. V pánvi se vyvíjejí zvláště v zimním období teplotní inverze. 
Klimatická oblast: MT 10. 
Průměrná roční teplota: 8 ° C 
Průměrné roční srážky: 769 mm 
Průměrná relativní vlhkost vzduchu 75 %  
HYDROLOGICKÉ POMĚRY  
 Oblast patří do povodí řeky Odry (úmoří - Baltské moře). Městem protékají čtyři řeky – Odra, Opava, 
Ostravice a Lučina. Retenční schopnost oblasti je velká. Průtok silně rozkolísaný v důvodu hlavně jarních záplav 
řeky Odry (Bartošovice 1971 – 1990: 0,671 m3/s – 91,0 m3/s) a Ostravice. Koeficient odtoku je střední. Na píscích 
a štěrcích je propustnost velmi dobrá, hlíny a spraše jsou nepropustné. 
 V nivě, která je v dosahu velkých vod, je hladina spodní vody v hloubce 1 - 5 m, zatímco na původní 
ostravské terase, ležící mezi Odrou a Ostravicí, se spodní voda nachází až v hloubce okolo 16 m. Celá pata 
ostravské terasy je rovněž bohatá na prameny. 
 Přímo na řešeném území se nenachází žádné vodní toky či prameny, ale nachází v jejich těsné blízkosti 
(u koryta řeky Ostravice) . Problém však může vzniknout s vysokou hladinou podzemní vody. 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 6 
 
 

 Řeka Ostravice je hlavní řeka, která teče z Moravskoslezských Beskyd a zachycuje tedy všechny 
srážky, které jsou četné zejména na jaře a počátku léta. V tomto období je řeka nejvodnější a často dochází 
k záplavám. Koryto řeky je upraveno a tak k záplavám větších území dochází zřídka. 
 BIOGEOGRAFICKÉ ČLENĚNÍ 
 Dle biogeografického členění největší část Ostravy patří do ostravského bioregionu (2.3). Bioregion leží 
v mezofytiku ve fytogeografickém okrese 83. Ostravská pánev. Potenciální lesní vegetaci dominují dubové bučiny 
(Carici-Quercetum), které navazují podél vodních toků na lužní lesy podsvazu Alnenion glutinoso-incanae (snad 
Pruno-Fraxinetum, avšak kolem malých potůčků i Carici remotae-Fraxinetum). 
 Fauna bioregionu je zásadně determinována antropogenním vlivem ostravské aglomerace  
a industrializací celého území. 
 
OCHRANNÉ REŽIMY ÚZEMÍ 
ÚSES 
Dle výkresu koncepce uspořádání krajiny můžeme pozorovat, že celé území je v ochranném režimu ÚSES, 
přesněji určen jako nadregionální biokoridor. Většina prostoru je zařazena jako nefunkční prvek ÚSES a je tedy 
navržena pro veřejně prospěšná opatření – plochy pro realizaci nefunkčních částí ÚSES. 
K nefunkční části přiléhá v jižní části již funkční biokoridor s označením NRBK 2-7, NRBK 10-1 na ně navazují 
místní biocentra MBC 2-8, MBC 10-2. 
Návrh se částečné dotýká okrajů vymezeného biokoridoru ÚSES, ten je zakreslen v mapovém podkladu. 
S ohledem na tuto skutečnost jsou v místě navrženy místní a přírodě blízké druhy, které nijak nenaruší 
biokoridor, naopak jej doplní po stránce zeleně a rozvinou biodiverzitu. Při navrhování byl brán zřetel na 
stanovisko k záměru z hlediska funkčnosti ÚSES, který byl vydán ateliérem Caprea 16.2.2017. 
VKP 
Území je zahrnuto do tzv. Urbanizované údolní nivy a Údolní nivy přírodní, která je přirozeně navázána na koryto 
řeky Ostravice. Údolní nivy jsou významné krajinné prvky vymezené zákonem č.114/1992sb. 
Významný krajinný prvek je ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její 
typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability  

 
(zdroj: gisova.ostrava.cz; světle modře je zaznačena údolní niva přírodní, světlemodrou tečkou je značena 
urbanizovaná niva, zeleným šrafováním jsou registrované VKP, sytě zelenou jsou městské lesy) 
 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 7 
 
 

ÚP – ÚZEMNÍ PLÁN 
V rámci územního plánu je většina území krajinná zeleň. Hranice ÚSES lemuje ve východní části území krajinné 
zeleně. Nepůvodní druhy navrhujeme kolem ul.Bohumínské v území  s určením plochy pozemních komunikací. 
Řeka a její okolí je dále vedena jako územní rezerva pro ostatní dopravu. 
 
6. POPIS SITUACE – LOKALITY 
Lokalita se nachází v nejbližším okolí řeky Ostravice. Jde o úsek řeky, který protéká mezi obvody Moravská 
Ostrava a Slezská Ostrava. Přesněji část můžeme vymezit severní hranicí, která je pomyslně vedena v blízkosti 
lávky v Komenského sadech umístěné v centrální části parku. Jižní hranice je vedena v okolí hradní lávky, v 
blízkosti nové stavby loděnice.  
Na obou březích před časem byly vysazeny náhradní výsadby za ekologickou újmu. Stromy jsou jak na břehové 
hraně, tak v bermě řeky. Stromy jsou sazeny jako jedinci, kdy v určitých úsecích je jejich výskyt četnější. Snaha 
byla doplnit chybějící stromové patro. Jedná se o mladé výsadby stromů. Druhové složení můžeme upřesnit jako 
výsadbu dubů, javorů a vrb. Stromy jsou vysazeny v nedávné době a mají stáří přibližně 20 let.  
 
 
 
7. FOTODOKUMENTACE: 
 

 
 
 
Pohled na řešené území z lávky přes řeku Ostravici. 
 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 8 
 
 

 
Nové výsadby v území – doplňování malými sazenicemi topolů, vrb a stávající sazenice – špatný stav 
 

8. POPIS DENDROLOGICKÉHO PRŮZKUMU - LOKALITY 

Dendrologický průzkum proběhl na začátku listopadu roku 2017, kdy bylo kontrolováno 111 položek, z nich 8 
nebylo v území nalezeno. Účelem akce byla kontrola aktuálního stavu výsadeb, které byly vysazeny v nedávné 
době jako náhradní výsadba. 
U kontrolovaných položek byl proveden klasický dendrologický průzkum s kontrolou jejich aktuálního zdravotního 
stavu. Podrobná kontrola byla provedena z důvodu horšího zdravotního stavu některých jedinců rozeznatelných 
pouze laickým pohledem. Všechny stromy byly podrobně popsány v tabulkové části a zaneseny do mapových 
podkladů. 
Stromy jsou vysazeny spíše bodovitě v celém úseku, v převážné většině jsou doplněním stávajícího stromového 
patra. V úseku mezi novou loděnicí a Sýkorovým mostem pak jsou někteří jedinci vysazeni jako liniová zeleň 
kolem cyklostezky, náhrada za dožívající topoly. V bermě řeky Ostravice je taktéž vysazeno několik stromů, 
jedná se o vrby s typickým převislým růstem, které jsou užity nejčastěji pod nábřežními zdmi v severně od 
Sýkorova mostu. 
Všechny měřené dřeviny byly listnatého původu, zejména se jednalo o javory, duby a několik vrb. Přesněji je 
můžeme popsat jako javory mléče (Acer platanoides), dub letní (Quercus robur), dub cer (Quercus cerris) a vrbu 
bílou (Salix alba ´Tristis´). Většina javorů a vrb je vitálních, místy jsou znatelné poškození nebo menší praskliny. 
Ve velmi špatném stavu je většina dubů, kdy majoritní většinu tvoří dub cer. Ten byl zřejmě zaměněn při 
výsadbě, kdy původním záměrem byla výsadba dubu letního (Quercus robur), který by podmínky snesl dobře. 
Dub cer (Quercus cerris) je spíše teplomilným druhem rostoucí v jižních partiích naší republiky, kde se jim vcelku 
dobře daří. Jelikož se nacházíme v jiných zeměpisných šířkách a klimatický rozdíl je výrazně rozdílný, není 
předpokladem, že by se zatím tomuto druhu zde mohlo dařit. Důležitým faktem je i poloha v blízkosti vodního 
toku, který ochlazuje místní mikroklima a tím jsou podmínky více specifické. Převážná většina stromů trpí na tyto 
důsledky a nejsou vitální. Často dochází k prosychání koruny a nasazování sekundárního obrostu. Ty jsou 
ponechány k pozorování, není však předpoklad jejich dlouhověkosti v prostoru. Některé stromy uschly a je nutné 
jejich náhrada za správný druh, tedy dub letní (Quercus robur). 
U části dřevin bylo v minulosti odstraněno kotvení, na kmenech však zůstaly pozůstatky juty, která se místy 
rozpadá a v některých případech zaškrcuje kmeny. Provedena by měla být další kontrola a tyto nedostatky 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 9 
 
 

odstranit. Doporučením je provést výchovný řez dřevin, který zbaví korunu suchých částí a odborným řezem se 
probere koruna stromů, kdy se odstraní slabší větve a upraví se tak budoucí větvení stromu. 
V rámci dosadeb je množství druhů nestandardních sazenic pro alejové stromy. Jedná se spíše o odrostky 
v chráničkách. 
Veškeré nově vysazené stromy za uhynulé jsou suché a trpí korovými nekrózami. 
 
Závěrem bohužel nemůžeme mluvit  o stromech jako o aleji, která se vyskytuje hlavně v minimálních ucelených 
řadách 10ti stromů. Kvalita dřevin je velmi nízká a umístění a náhrady zcela nekoncepční. 
 
Za tabulkami dendrologického průzkumu je výčet doporučených zásahů. 

 

9. METODIKA DENDROLOGICKÉHO PRŮZKUMU  
Průzkum řeší: taxonomické zhodnocení, zhodnocení současného stavu, zahrnující významnější dendrometrické veličiny, 
sadovnickou hodnotu a stanovení potřebných pěstebních opatření. 
U každého exempláře byly stanoveny následující údaje: 
1.Identifikace 
číslo – pořadové číslo taxonu v textové i mapové části (měřítko 1:500) 
tvar – označení tvaru popisované dřeviny (strom, keř, VK-více kmen) 
taxon – vědecký název dřeviny 
2.Dendrometrické veličiny 
výška – výška taxonu v metrech 
šířka kor. – šířka koruny v metrech, veličina znázorňuje dva na sebe kolmé průměry koruny a z něj vypočítán průměr 
šířka km. – průměr kmene v centimetrech měřen ve výšce 1,3m 
obv.km. –obvod kmene v centimetrech ve výšce 1,3m 
3.Sadovnická hodnota (stupnice 1-5) 
1…Výborná – 
 dřeviny velmi hodnotné s typickým habitem, vzrostlé, ne nově vysazené, zcela zdravé a nepoškozené, plně vitální a 
dlouhodobě perspektivní 
2…Velmi dobrá – 
 dřeviny nadprůměrně hodnotné proti předchozí kategorie vykazují určité nedostatky, které však významněji nesnižují jejich 
hodnotu, dlouhodobě perspektivní 
3…dobrá – 
 dřeviny průměrně hodnotné, habitus se může i významněji odchylovat od normálu, případné poškození nebo výskyt chorob 
a škůdců podstatně neovlivňuje jejich vitalitu. Střednědobá existence. 
4…Špatná – 
 dřeviny podprůměrně hodnotné v důsledku stáří, chorob a škůdců nebo poškozením podstatně snížena vitalita, 
pravděpodobná jen krátkodobá existence 
5…Žádná – 
 dřeviny již nehodnotné v důsledku stáří, chorob a škůdců bez jakékoliv pravděpodobnosti další existence. Zde se řadí i např. 
náletové dřeviny ve městech určené k likvidaci. 
Sadovnická hodnota se věkem mění, ale může se změnit i po kvalitním pěstebním zákroku. 
V mapě jsou jednotlivé sadovnické hodnoty označeny barvami: 
1-červená  2-modrá  3-zelená  4-hnědá  5-černá 
4.Stáří dřevin – věk 
Označuje stáří jednotlivých vegetačních prvků. Jelikož se nedá určit na rok, pokud neznáme datum výsadeb, určuje se 
pomocí římských čísel I. Až IV. 
 

I. 0-20let 
II. 21-40let 
III. 41-65let 
IV. 66 a více let 

 
5.Zdravotní stav 
Označuje se stupnicí 1 až 5 a ukazuje na výskyt hnilob, chorob a škůdců. 
1…zdravý jedinec 
2…mírně napadený, dlouhodobá existence – šance na zlepšení vysoká 
3…napadený, střednědobá existence – šance na zlepšení střední 
4…napadený existence ohrožená, není šance zlepšení 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 10 
 
 

5…mrtvý jedinec 
6.Fyziologická vitalita 
Označuje se stupnicí 1 až 5 a ukazuje na vitalitu dřeviny, možnost obnovy, chřadnutí. 
1…optimální 
2…vysoká – mladé a středně mladé výsadby 
3…střednědobá existence 
4…extrémně ohrožená existence 
5…vitalita chybí 
7.Pěstební stadium (stad.) 
Označuje se stupnicí 1 až 5 a ukazuje na stádium vývoje. 
1…nově vysazený jedinec 
2…ujatý jedinec 
3…stabilizovaný jedinec 
4…dospělý jedinec 
5…přestárlý jedinec 
První je průzkum v terénu, který je velmi podstatný a vychází z něj další druhá část v ateliéru, kde se shromážděná data 
analyzují a vypracovává se z nich zpráva a vkreslují se do mapy. 
 Při posuzování a inventarizaci dřevin se postupuje podle Metodiky.  
Metodiky pro Českou republiku jsou v zásadě velmi podobné, ale mohou se lišit, 
 a proto je důležité pročíst si metodiku přiloženou k mapovému podkladu a tabulkám. 
Metodiky pro Českou republiku jsou v zásadě velmi podobné, ale mohou se lišit, 
 a proto je důležité pročíst si metodiku přiloženou k mapovému podkladu a tabulkám. 
 
 
10. TABULKY DENDROLOGICKÉHO PRŮZKUMU – KÁCENÝCH A ODSTRAŇOVANÝCH DŘEVIN 
 
K tabulkám patří metodika průzkumu, která vysvětluje hodnocení. 
Porosty jsou popsány v hodnotách a informacích potřebných ke stanovení ekologické újmy. 
Průzkum byl proveden v říjnu-listopadu roku 2017  
 
Označení v tabulce: 

o Sazenice k odstranění, dřeviny k odstranění 
o Dřeviny k výchovnému řezu 
o Dřeviny k řezu zdravotnímu 
o Zásahy na dřevině – odstranění kůlování, oprava výsadbové mísy atd. 
o pozorování 

 
Legenda:   

• S  - strom 
• SS – skupina stromů 
• PV – pařezové výmladky 
• K - keř 
• SK – skupina keřů 
• P – pařez 
• O – obrost pařezu 
• ŽP – živý plot 
• PO – pařezové výmladky 
• N – nálet 
• A - alej 

 
Šířka koruny v metrech, obvod a šířka kmene v centimetrech, výška v metrech 
 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 11 
 
 

č. tvar  název taxonu SH  šířka 
kor. 

Výška 
nas. 

koruny  
obv.km  Šířka km.  výška  věk zdrav. 

stav 
fyziol.  

vit. stad. poznámka 
 

Zásah 
číslo p. 

1 S Acer platanoides 3 1,5 1,3 20 6 3,5 I 2 1 2 
úprava kotvení zásah 

Javor mléč Poškozená pata kmene 494/1 

2 S Acer platanoides 3 1,2 1,5 17 5 3 I 1 1 3 
Bez kotvení  

Javor mléč  494/1 

3 S Acer platanoides 3 4 1,8 28 9 4 I 2 1 2 
Bez kotvení  

Javor mléč  494/1 

4 S Acer platanoides 3 4 1,8 27 9 4 I 1 1 2 
Bez kotvení  

Javor mléč  494/1 

5 S Acer platanoides 3 2 1,3 24 8 4 I 2 1 2 
Bez kotvení  

Javor mléč  494/1 

6 S Acer platanoides 3 3,5 1,8 27 9 4,5 I 2 1 2 
Bez kotvení  

Javor mléč  494/1 

7 S Acer platanoides 3 3 2 29 9 4,5 I 2 1 2 
Bez kotvení  

Javor mléč Poškozená pata kmene 494/1 

8 S Acer platanoides 3 4 1,6 29 9 4,5 I 2 1 2 
Bez kotvení  

Javor mléč Poškozená pata kmene 494/1 

9 S Acer platanoides 3 3 1,3 34 11 4 I 2 1 2 
Bez kotvení  

Javor mléč  494/1 

10 S Quercus cerris 3- 1,5 1,5 29 9 4,5 I 2 2 3 
Poškozená pata kmene, zaškrcen Řez,zásah 

Dub cer Oholit kmínek 493 

11 S Quercus cerris 3- 1,5 1,5 29 9 5 I 2 2 3 
Poškozená pata kmene, zaškrcen Řez, zásah 

Dub cer Oholit kmínek 493 

12 S Quercus cerris 3 1,8 1,6 30 10 5 I 2 2 3 
Poškozená pata kmene, zaškrcen Řez zásah 

Dub cer Oholit kmínek 493 

13 S 
Quercus cerris 

3 1,8 1,8 30 10 6 I 2 2 3 
Poškozená pata kmene, zaškrcen Řez zásah 

Dub cer 
Oholit kmínek, částečně 

jednostranná koruna 5980/1 

14 S Quercus cerris 3 2 2,2 32 10 6 I 2 2 3 
Oholit kmínek Řez 

Dub cer  5980/1 

15 S Quercus robur 3- 2 2 32 10 6 I 3 2 3 
Poškozená pata kmene, pletivo Řez 

Dub letní Obrost kmene 5980/1 
 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 12 
 
 

 

č. tvar  název taxonu SH  šířka 
kor. 

Výška 
nas. 

koruny  
obv.km  Šířka km.  výška  věk zdrav. 

stav 
fyziol.  

vit. stad. poznámka 
 

Zásah 
číslo p. 

16 S Quercus cerris 3 3 1,9 36 11 5 I 2 1 3 
Kolem osázeny svídy, kaliny Řez, zásah 

Dub cer  5980/1 

17 S Quercus robur 3 2 2,4 20 6 5 I 2 1 1 
Nová výsadba, špatné kotvení Řez, zásah 

Dub letní bez příček, juta 5980/1 

18 S Quercus cerris 3 2 2 30 10 5 I 2 2 3 
Oholit kmínek Řez, zásah 

Dub cer pletivo 5980/1 

19 S Quercus robur 3 1,6 2,2 19 6 4 I 2 1 1 Nová výsadba, 3 kůly, v náletu 
 

Dub letní 5980/1 

20 S Quercus cerris 3 2 2 32 10 6 I 2 2 3 
Oholit kmínek, juta, poškozená pata Řez, zásah 

Dub cer Proschlé větve 5980/1 

21 S Quercus cerris 3 3 1,8 36 11 5 I 2 2 3 
Obrost kmene Řez, zásah 

Dub cer juta 5980/1 

22 S Quercus cerris 3 2,5 1,5 30 10 6 I 2 2 3 
Obrost kmene Řez, zásah 

Dub cer juta 5980/1 

23 S Quercus robur 4 1,8 2,2 19 6 4 I 4 4 1 Ohlý, kotvení, juta 
odstranění 

Dub letní 5980/1 

24 S Quercus robur 3- 1,2 2,2 20 6 4 I 4 4 1 3 kůly, nová výsadba 
odstranění 

Dub letní 5980/1 

25 S Quercus cerris 3 2,5 1,8 36 11 6 I 1 2 3 
  

Dub cer  5980/1 

26 S Quercus cerris 3 2 1,8 30 10 4,5 I 2 2 3 
Suchý terminál, pletivo Řez, zásah 

Dub cer  5980/1 

27 S Quercus robur 3- 2 2,2 19 6 4 I 1 1 1 
Nová výsadba zásah 

Dub letní Kotvení 5980/1 

28 S Quercus robur 3- 2 2,2 19 6 4 I 1 1 1 Nová výsadba 
Kotvení 

zásah 
Dub letní 5980/1 

 
 
 
 
 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 13 
 
 

 

č. tvar  název taxonu SH  šířka 
kor. 

Výška 
nas. 

koruny  
obv.km  Šířka km.  výška  věk zdrav. 

stav 
fyziol.  

vit. stad. poznámka 
 

Zásah číslo 
p. 

29 S Quercus cerris 3 1,8 2 31 10 6,5 I 2 1 3 
  

Dub cer  5980/1 

30 S Quercus cerris 3 2 2 29 9 6,5 I 2 1 3 
Obrost kmene řez 

Dub cer  5980/1 

31 S Quercus robur 4 1,4 2 19 6 3,5 I 4 4 1 
Nová výsadba, suchá odstranění 

Dub letní Houbová choroba 5980/1 

32 S Quercus cerris 3 1,6 1,8 31 10 6,5 I 2 2 3 
Juta, poškozená báze,  Řez, zásah 

Dub cer Obrost kmene 5980/1 

33 S Quercus robur 3-4 1,4 2,2 19 6 3,5 I 4 4 1 
Nová výsadba odstranění 

Dub letní Odchlípnutá kůra 5980/1 

34 S Quercus cerris 3-4 2 1,6 28 9 4,5 I 3 3 3 
+ bez, suchý terminál Řez, zásah 

Dub cer obrost 5980/1 

35 S Quercus robur 5 2 1,7 16 5 3,5 I 5 5 2 
Suchý, kůlování, nová výsadba odstranění 

Dub letní Vysazený na hrubku, odlouplá kůra 1478/1 

36 S Quercus cerris 3 2 1,8 32 10 5 II 1 1 3 
Oranžová značka na kmeni Zdravotní řez 

Dub cer Zdravotní řez - úprava větvení 1478/1 

37 S 
Quercus cerris 

3 2 1,8 32 10 5 II 1 1 3 
Oranžová značka na kmeni Zdravotní řez 

Dub cer 
Zdravotní řez - úprava větvení, na 

hrubku 1478/1 

38 S Quercus cerris 3- 1,5 1,7 32 10 4 II 2 2 3 
Uschlý terminál, má náhradu Zdravotní řez 

Dub cer Juta na kmeni 1478/1 

39 S Quercus cerris 3 1,5 1,5 31 10 4,5 II 1 1 3 
Mírně nakloněný Zdravotní řez 

Dub cer Vysazen mírně nad terén 1478/1 

40 S Quercus robur 5 1,3 2,2 18 6 3,2 I 5 5 2 Suchý, na hrubku, nová výsadba 
odstranění 

Dub letní 1478/1 

41 S Quercus robur 3 1,1 2,2 17 5 3,2 I 2 2 2 Nová výsadba, kůlování 
 

Dub letní 5980/1 

42 S Quercus cerris 5 1,3 2,2 18 6 3,2 I 5 5 2 Suchý, na hrubku, choroba 
odstranění 

Dub cer 5980/1 
 
 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 14 
 
 

č. tvar  název taxonu SH  šířka 
kor. 

Výška 
nas. 

koruny  
obv.km  Šířka km.  výška  věk zdrav. 

stav 
fyziol.  

vit. stad. poznámka 
 

Zásah číslo 
p. 

43 S Quercus robur 5 1,3 2 18 6 3,7 I 5 5 2 
Suchý, nová výsadba, ve 3 kůlech odstranění 

Dub letní  5980/1 

44 S Quercus cerris 3 1,2 0,3 31 10 5 II 2- 3- 3 
Obrost kmene, suché větve Zdravotní řez 

Dub cer  5980/1 

45 S Quercus robur 5 1,3 2,2 18 6 3,2 I 5 5 2 
Suchý, na hrubku odstranění 

Dub letní Nová výsadba, 3 kůly 5980/1 

46 S Kotvení – trojnožka, vedle ní - 0,6 - - - - - - - - 
 odstranění 

neidentifikovatelná sazenice  5980/1 

47 K Eleagnus angustifolia 3 3,5 0,2 36, 22 11, 7 4 II 2 2 3 
1 kůl k odstranění  Řez, zásah 

Hlošina úzkolistá pletivo 5980/1 

48 S Salix alba ´Tristis´ 3 2,5 0 26 8 3,2 II 2 2 3 
Oholit kmen Řez, zásah 

Vrba bílá  5980/1 

49 K Salix alba 3 2m2 - - - 2 I 2 2 2 
Obrost z ulomené Řez, zásah 

Vrba bílá Trojnožka mimo 5980/1 

50 S 
Acer platanoides 

4 1,5 1,5 27 9 3,7 II 4 3 3 
Mrazová prasklina – zaceluje se  

Javor mléč 
Dutina v 1m výšky kmene, u paty 
kmene velká mrazová prasklina 1213 

51 S Acer platanoides 3 1,5 1,3 21 7 3,7 II 2- 3 3 
Menší mrazová prasklina a dutiny  

Javor mléč zaceluje se 1213 

52 S Acer platanoides 3 2,5 1,1 34 11 4 II 2- 3 3 
Zacelená mrazová prasklina Řez, zásah 

Javor mléč U paty kmene tlaková vidlice 1213 

53 S Acer platanoides 3 2,5 1,1 36 11 4 II 2 3 3 
Začínající obrost paty kmene Řez, zásah 

Javor mléč Menší zacelené dutinky 1213 

54 S Acer platanoides 3 2,5 1,1 36 11 4 II 1 1 3 Menší dutinka u paty kmene 
zacelená 

 
Javor mléč 1213 

55 K Eleagnus angustifolia 3 3,5 0,2 33 11 4 II 3 3 3 Nakloněná od zdi 
Obrost kmene 

Řez, zásah 
Hlošina úzkolistá 5980/1 

56 K Salix alba 3 6m2 - - - 2 I 2 2 2 Obrost kmene 
 

řez 
Vrba bílá 5980/1 

 
 
 
 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 15 
 
 

č. tvar  název taxonu SH  šířka 
kor. 

Výška 
nas. 

koruny  
obv.km  Šířka km.  výška  věk zdrav. 

stav 
fyziol.  

vit. stad. poznámka 
 

Zásah číslo 
p. 

57  Odstraněný jedinec - - - - - - - - - - 
Nebude se v bermě nahrazovat  

Vrba bílá   

58 S Quercus robur 4 1,7 2 17 5 4,5 I 4 4 1 
Vyměněn 2017, znovu usychá, 

uschlý terminál, vysazen pod terén 
odstranění 

Dub letní  50/8 

59 S Quercus cerris 3 2,1 1,2 31 10 5,2 II 1- 3 3 

Menší obrost kmene, úprava habitu, 
husté větvení, mírně prosychá, dutina 

na kmeni – pomalu se zaceluje 

Zdravotní řez, 
pozorování 

Dub cer  5980/1 

60  Odstraněný jedinec - - - - - - - - - - 
Byl celkově odstraněn  

Dub letní   

61 S Quercus cerris 3 2 0,2 30 10 4,7 II 2- 3 3 
Silný obrost kmene Zdravotní řez 

Dub cer Oprava větvení, prosychá 5980/1 

62 S Quercus cerris 3 1,7 0,5 32 10 4,5 II 2 3 3 
Mírně proschlý, odstranit kotvení Řez, zásah 

Dub cer Povolit pletivo 50/1 

63 S Quercus cerris 4 2 1,2 31 10 4,5 II 4 4 3 
Skoro suchý, uschlý terminál odstranění 

Dub cer  5980/1 

64 S Quercus cerris 3-4 1,7 0,2 29 9 5 II 4 4 3 
Usychá, proschlý terminál odstranění 

Dub cer Odstranit jutu z kmene! 5980/1 

65 S Quercus cerris 3-4 2 0,2 31 10 4,7 II 4 4 3 
Odstranit jutu, obrost kmene odstranění 

Dub cer Dutinky, větší dutiny u paty kmene 5980/1 

66 S Quercus cerris 3 1,7 0,2 29 9 5 II 5 5 3 
Uschlý terminál, zatím není 

náhrada, 
odstranění 

Dub cer Úprava větvení, obrost kmene 5980/1 

67 S Quercus robur 5 1,7 0,8 29 9 5,5 II 2 2 3 
Uschlý terminál, zatím není 

náhrada, 
Zdravotní řez 

Dub letní Úprava větvení, obrost kmene 5980/1 

68 S Quercus cerris 3 1,7 0,5 32 10 5,5 II 3 3 3 Prosychá 
Obrost kmene 

odstranění 
Dub cer 50/1 

68B S Quercus cerris 3 1,7 0,5 32 10 5,5 II 3 3 3 Prosychá 
Obrost kmene 

odstranění 
Dub cer 50/1 

 
 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 16 
 
 

č. tvar  název taxonu SH  šířka 
kor. 

Výška 
nas. 

koruny  
obv.km  Šířka km.  výška  věk zdrav. 

stav 
fyziol.  

vit. stad. poznámka 
 

Zásah číslo 
p. 

69 S Quercus robur 5 1 - 28 9  II 5 5 3 
Uschlý, vyvrácený nenalezen 

Dub letní Na zemi 5980/1 

70 S 
Quercus robur 

4 1,7 2 17 5 4,5 I 4 4 1 

Vyměněn 2017, znovu usychá, 
uschlý terminál, vysazen pod terén 

odstranění 

Dub letní  5980/1, 
1212/5 

71 S Quercus cerris 3 1,7 0,5 29 9 4,1 II 2- 3 3 
Úprava habitu, husté větvení Zdravotní řez 

Dub cer Uschlý terminál, zatím bez náhrady 1212/5 

72 S Quercus robur 5 2 1,7 17 5 4,5 I 5 5 1 
Suchý odstranění 

Dub letní  1212/5 

73 S Quercus cerris 3-4 2 0,3 34 11 5,2 II 3- 3- 3- 
Silně proschlý, obrost, odstranit jutu Řez, zásah 

Dub cer  74 

74 S Quercus robur 3 3,5 0,2 32 10 6 II 2 2 3 
Zavětven odspodu Řez, zásah 

Dub letní  74 

75 S Quercus cerris 4 2,2 0,6 34 11 4,5 II 2 2 3 
Uschlý terminál, pata kmene je 

0,5m 
řez 

Dub cer od chodníku 1212/1 

76 S Quercus cerris 3 3 1,6 30 10 5,5 II 2 3 3 
  

Dub cer  5980/1 

77 S Quercus cerris 3 3,5 1,7 31 10 5,5 II 2 3 3 
  

Dub cer  5980/1 

78 S Quercus cerris 3 3 1,4 33 11 5,5 II 2 3 3 
  

Dub cer  5980/1 

79 S Salix alba 3 4 0,3 48 15 3,5 II 2 3 3 
Uvolnit pletivo Řez, zásah 

Vrba bílá Vyvětvit, suché sp. větve 3652 

80 S Salix alba 3 2,5 0,1 27 9 2,5 II 2- 3 3 Nakloněný, uvolnit pletivo 
Obrost kmene 

Řez, zásah 
Vrba bílá 3652 

81 S Salix alba 3 3 0,3 27 9 3 II 2- 3 3 
Nakloněný, tlaková vidlice 

Pletivo uvolnit, zlomená větev 
Řez, zásah 

Vrba bílá  3652 
 
 
 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 17 
 
 

č. tvar  název taxonu SH  šířka 
kor. 

Výška 
nas. 

koruny  
obv.km  Šířka km.  výška  věk zdrav. 

stav 
fyziol.  

vit. stad. poznámka 
 

Zásah číslo 
p. 

82 S Salix alba 3 3,5 0 32 10 3,5 II 2 2 3 
Uvolnit pletivo Řez, zásah 

Vrba bílá Obrost kmene 3652 

83 S Salix alba 3 3,5 0 32 10 3,5 II 2 2 3 
Starší obrost kmene Řez, zásah 

Vrba bílá Povolit pletivo kolem kmene 3652 

84  Odstraněný jedinec - - - - - - - - - - 
  

Vrba bílá   

85  Odstraněný jedinec - - - - - - - - - - 
  

Vrba bílá   

86  Odstraněný jedinec - - - - - - - - - - 
  

Vrba bílá   

87 S Salix alba ´Tristis´ 3 4 0 32 10 3,3 II 2 2 3 
Nakloněná ke stezce zásah 

Vrba bílá Povolit pletivo 3652 

88 S Salix alba ´Tristis´ 3 4 0 49 16 5 II 2 2 3 
Povolit pletivo kolem kmene zásah 

Vrba bílá  3652 

89  Odstraněný jedinec - - - - - - - - - - 
  

Vrba bílá   

90  Odstraněný jedinec - - - - - - - - - - 
  

Dub cer   

91 S Quercus cerris 3 2 0,3 30 10 5 II 2 3 3 
Obrost kmene Řez, zásah 

Dub cer Oprava větvení 3652 

92 S Quercus cerris 3 1,7 0,3 27 9 5 II 2 3 3 
Obrost kmene Řez, zásah 

Dub cer Oprava větvení 3652 

93 S Quercus cerris 3 1,2 0,3 28 9 5 II 2 3 3 Obrost kmene 
Oprava větvení, odstranit jutu 

Řez, zásah 
Dub cer 3652 

94 S Quercus cerris 3 2 1,1 31 10 4,2 II 2 2 3   
Dub cer            3652 

95 S Quercus cerris 4 1,7 0,9 30 10 2,5 II 3- 3- 4 Chybí terminál, Řez, zásah 
Dub cer           Navrtán kmen 3652 

96 S Quercus cerris 3 1,7 0,4 30 10 3 II 2- 3 4 Chybí terminál, odstranit jutu Řez, zásah 
Dub cer           Obrost kmene 3652 

 
 
 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 18 
 
 

č. tvar  název taxonu SH  šířka 
kor. 

Výška 
nas. 

koruny  
obv.km  Šířka km.  výška  věk zdrav. 

stav 
fyziol.  

vit. stad. poznámka 
 

Zásah číslo 
p. 

97 S Odstraněný jedinec - - - - - - - - - - 
  

Dub cer   

98 S Quercus cerris 3 2 1,5 31 10 5 II 2 2 3 
Zarostlé pletivo u paty   

Dub cer kmene - odstranit 3652 

99 S 
Quercus cerris 

3 2,2 0,7 33 11 4,5 II 2- 3 3 
Na hrubku, uschlý terminál, zatím Zdravotní řez 

Dub cer 
nemá náhradu , menší obrost 

kmene 3652 

100 S 
Quercus cerris 

3 2,2 0,7 33 11 4,5 II 2- 3 3 
Na hrubku, uschlý terminál, zatím Zdravotní řez 

Dub cer 
nemá náhradu , menší obrost 

kmene 3652 

101 S Populus alba 4 0,4 0,8 6 2 1,8 I 2 2 1 
1 kůl + chránička odstranění 

Topol bílý  494/1 

102 S Acer platanoides 5 1,4 1,3 17 5 2,5 I 4 4 1 
Houbová choroba - odstranit odstranění 

Javor mléč  494/1 

103 S Populus nigra 4 0,6 0,6 6 2 1,6 I 2 2 1 
Kůly, chránička odstranění 

Topol černý  493 

104 S Salix alba 4 0,6 0,6 9 3 1,6 I 2 2 1 
Kůly, chránička odstranění 

Vrba bílá  493 

105 S Populus alba 4 0,3 0,5 5 1,5 1,6 I 2 2 1 
Kůly, chránička odstranění 

Topol bílý  5980/1 

106 S Salix alba 4 0,6 1,1 5 2 2 I 2 1 1 
Kůly, chránička odstranění 

Vrba bílá  5980/1 

107 S Populus alba 4 1 0,6 6 2 1,8 I 2 1 1 
Kůly, chránička odstranění 

Topol bílý  Křivý, bez terminálu 5980/1 

108 S Fraxinus excelsior 4 0,6 2,3 17 5 2 I 2 1 1 Kotvení tři kůly – špatné 
juta 

odstranění 
Jasan ztepilý 5980/1 

109 S Populus alba 4 1 0,6 5 2 1,8 I 2 1 1 Kůly, chránička odstranění 
Topol bílý  Křivý, bez terminálu 5980/1 

110 S Fraxinus excelsior 4 0,6 2,3 15 5 2 I 2 1 1 Kotvení tři kůly – špatné odstranění 
Jasan ztepilý juta 5980/1 

111 S Salix alba 4 0,6 1,1 5 2 2 I 2 1 1 Kůly, chránička odstranění 
Vrba bílá  5980/1 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 19 
 
 

11. INVENTARIZACE ZÁSAHŮ NA STÁVAJÍCÍ ZELENI, SANAČNÍ ZÁSAHY NA DŘEVINÁCH,  

REZY A PĚSTEBNÍ OPATŘENÍ 

Veškeré kácení a údržba na zeleni bude probíhat dle platných norem. Nutností je u ponechaných dřevin brát 
velký zřetel na kořenové zóny tak, aby nedošlo k jejich poškození např. pojížděním těžkou technikou apod. 
V rámci revitalizace území dojde k zásahům na stávající vegetaci, které se týká v 98% sazenic novějších z roku 
2017 nebo výsadeb ještě s kůly cca 10let starými. 
 
Zásahy budou realizovány dle platných standardů péče o přírodu a krajinu: 

• SPPK A02 002:2015 Řez stromů 
Zásahy budou provedeny firmou splňující odborně-technické kritéria  ve shodě s následujícími normami :  

• ČSN 839061/2006 Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů, porostů  
a vegetačních ploch při stavebních pracích  

• ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení  

Odstranění suchých a nestandardních sazenic – 30 + 3ks: 

Před kácením dřevin je nezbytné provedení vizuální kontroly z hlediska případného zahnízdění ptáků, zejména 
v období měsíce března. V zájmu ochrany druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území členských států 
Evropských společenství, je zakázáno: jejich úmyslné usmrcování nebo odchyt jakýmkoliv způsobem, úmyslné 
poškozování nebo ničení jejich hnízd, úmyslné vyrušování těchto ptáků, zejména během rozmnožování a 
odchovu mláďat (nutnost dodržování ust. § 5a zákona o ochraně přírody a krajiny). 
Jedná se o odstranění sazenic stromů, které jsou suché nebo již tak proschlé a nestandardní, že jejich další 
kvalitní vývoj je nepravděpodobný. K odstranění dojde i balem (kořenovým systémem) a kůlováním včetně 
úvazků a ochran kmínku. 
Po odstranění sazenic i s balem bude jáma zavezena zeminou a oseto travní směsí. 
Sazenice s baly a kořeny budou odvezeny na skládku, to samé proběhne i s kůly a úvazovým materiálem. 
Průměr kmene z dendrologického průzkumu je násoben koeficientem 1,3 a díky tomu dostaneme průměr řezné 
plochy na kmeni. 
Čísla odstraňovaných sazenic listnatých stromů 30 ks:  23, 24, 31, 33, 35, 40, 42, 43, 45, 46, 58, 63, 64, 65, 

66, 68, 68B, 70, 72, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109,110, 111 + 2ks suché sazenice bez čísel 

Veškeré sazenice rostou na svahu 1:3. 
Průměr kmene Počet ks Čísla dřevin (průměr kmene navýšen o koeficient 1,3) 

Ø 0 - 20 32 Veškeré odstraňované sazenice 

Ø 21-30 1 Vyvrácený zerav u sazenice č.26 

 
Řezy na dřevinách 48 listnatých stromů : 
Řezy budou prováděny certifikovaným arboristou, který při zjištění většího rozsahu defektu na tuto informaci 
upozorní zápisem do stavebního deníku. 
Pěstební opatření na dřevinách – řezy udržovací: 
Cílem udržovacích řezů je péče o dospívající a dospělé stromy s důrazem na zajišťování jejich provozní 
bezpečnosti, pěstebních požadavků a prodloužení jejich funkční životnosti. 
a/ řez zdravotní  
Cílem řezu je zabezpečení dlouhodobé funkce stromu a perspektivy stromu. Důležité je i udržení architektury 
koruny žádoucí pro daný taxon.  
Odstraňované větve jsou:  strukturálně nevhodné, s tlakovými vidlicemi či jinak narušeným větvením, nevhodně 
postavené, mechanicky poškozené, napadené škůdci či chorobami, suché 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 20 
 
 

 (více viz. AOPK – Standardy péče o přírodu a krajinu – Arboristické standardy, Řez stromů) 
Dle standardů budou pěstební opatření provedeny certifikovaným arboristou.  
Zdravotní řez stromů 48ks: 
Čísla stromů, na kterých bude proveden zdravotní řez stromů o rozloze korun do 20 m2 
Stromy č. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 26, 30, 32, 34, 36, 37, 38, 39, 44, 47, 48, 49, 52, 53, 55, 
56, 59, 61, 62, 67, 71, 73, 74, 75, 79, 80, 81, 82, 83, 91, 92, 93, 95, 96, 99, 100 
V rámci uvolnění místa pro sazenice proběhnou řezy tvarovací i na stávajících stromech – 3 x 50m2 

 
Zásahy – 37x : 
V rámci tabulek a i na mapě označujeme některé opatření jako zásahy. Jedná se většinou o opravu kotvení, 
odstranění kotvení, úvazku, pletiva na kmenech a drobné zásahy týkající je technických částí kolem vysazených 
stromů. 
Stromy č.: 1, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 26, 27, 28, 32, 34, 47, 48, 49, 52, 53, 55, 62, 73, 74, 79, 80, 
81, 82, 83, 87, 88, 91, 92, 93, 95, 96 
 
Stromy určeny k pozorování - kontrola stromů: 
Stromy určeny k pozorování jsou zaznačeny pouze ve výkresové části.  
Několik stávajících stromů je označeno k pozorování. Tyto dřeviny projdou častější optickou kontrolou, jelikož 
jejich vitalita je snížená. Stromy se nacházejí ve frekventovanějším místě, jelikož se zde nachází hřiště a 
chodníky, které užívají žáci místní školy. Kontrolována bude stabilita stromu a případné změny u poškození na 
dřevinách. 
 

12. CELKOVÉ SADOVNICKO ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ 

Celá tato akce řeší obnovu nebo spíš nové založení budoucí dubové aleje kolem řeky Ostravice. V rámci 

kompenzačních opatření již tato alej byla dříve navržena. Problémů, proč není dnes aspoň stabilizovaná, je více. 

V první řadě zde v původní výsadbě došlo k výsadbě špatného druhu a to Dubu ceru místo dubu letního. Dub cer 

je u nás rozšířený na jižní Moravě a kolem řeky v naší poloze není příliš vhodný. Z Ostravy je znám hlavně 

v areálu městské ZOO. V důsledku toho sazenice v hojném počtu prosychaly a odumíraly. Druhým hned 

prvotním problémem byla výsadba sice dle plánu, ale bez vazby na plánované kácení a tak byly dřeviny sázeny 

pak koruny stromů a blízko nebo podivně vysunuty a bez řádné vzdálenosti. Vzniklo to proto, že nebyly káceny 

stromy, které byly v plánu při stavbě cyklostezky a byly i povoleny. Tyto stromy se dnes již většinou pokácelo a 

v rámci akce 2.1 revitalizace zeleně v úseku mezi mostem Miloše Sýkory a Loděnicí došlo k pročištění území a 

dokácení velkých topolů.  

V rámci celkového řešení se odstraní stávající suché a nestandardní sazenice včetně veškerého kotvení, balů a 

nově se vysadí na místa, která zajistí rovnoměrné rozložení budoucí aleje. Výsadby budou probíhat mimo koruny 

ostatních stromů a výše na bermu řeky Ostravice, tak aby vytvořily alej. 

Celkově je odstraněno 30ks sazenic, 9ks nebylo nalezeno a nově se vysazuje 39ks listnatých stromů – dubů 

letních. 

 

 

 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 21 
 
 

13. POŽADOVANÉ ÚKONY PŘED ZAPOČETÍM REALIZACE 

Před započetím výsadeb je nutno provést konzultaci s projektantem pro upřesnění jednotlivých požadavků na 
výsadby a druhovou skladbu.  
Všeobecně je nutné provést přesné vytýčení sítí u dotčených správců inženýrských sítí, a to měřícím 
kabelovým vozem. Tato služba je u některých správců sítí bezplatná a je nutno ji dopředu objednat - platí hlavně 
pro výsadbu stromů do míst v blízkostech sítí. 
Při realizaci jsou pěstební zásahy i technologie výsadeb přednostně navrženy a budou realizovány dle platných 
standardů péče o přírodu a krajinu: 

• SPPK A02 001:2013 Výsadba stromů 
• SPPK A02 002:2015 Řez stromů 
• SPPK A02 003:2014 Výsadba a řez keřů a lián 

Výsadby budou provedeny firmou splňující odborně-technické kritéria pro sadové úpravy. V rámci realizace 
budou práce postupovat ve shodě s následujícími normami :  

• ČSN 839011/2006 Technologie vegetačních úprav v krajině - Práce s půdou  
• ČSN 839021/2006 Technologie vegetačních úprav v krajině - Rostliny a jejich výsadba  
• ČSN 839031/2006 Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání 
• ČSN 83 9041/2006 Technologie vegetačních úprav v krajině - Technicko-biologické způsoby  

stabilizace terénu  
• ČSN 83 9051/2006 Technologie vegetačních úprav v krajině - Rozvojová a udržovací péče  

o vegetační prvky  
• ČSN 839061/2006Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů, porostů  

a vegetačních ploch při stavebních pracích  
• ČSN 73 6133/2010 Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací a ČSN EN 1610 

(75 6114)/1999 Provádění stok a kanalizačních přípojek a jejich zkoušení 
• ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení  

Použití výpěstků se řídí normou ČSN 464902 Výpěstky okrasných dřevin – Společná a základní ustanovení 

14. TERMÍN REALIZACE AKCE 

Nové výsadby nebudou v kolizi s žádnou jinou pracovní činností. Termín realizace se předpokládá nejdříve v 1/2 
2018. Ideálním termínem je jaro z důvodu zakořenění rostlin do zimního období.   
Všeobecný termín výsadeb je od druhé poloviny dubna do konce června a na podzim – od druhé poloviny září do 
první poloviny listopadu. 
15. POŽADAVKY NA VYSAZOVANÝ MATERIÁL 
Pěstební substrát: 
Při výsadbě stromů se počítá se 100% výměnou zeminy a to z důvodu nejistého podloží.  
Pokud bude výkopová jáma v normální ornici není výměna až do 100% nutná.  
Je nutné počítat v území s výsadbou na hrubek, přibližně o 20cm výše, kvůli stagnaci vody na povrchu. 
Pro výměnu zeminy bude připraven propustný pěstební substrát obohacený o dlouhodobě rozpustné hnojivo. 
Obecně uznávanou skutečností je to, že organické materiály by neměly přijít hlouběji než 30 – 40cm, protože při 
jejich rozkladu je spotřebováván kyslík a produktem případného anaerobního rozkladu může být pro rozvoj 
kořenů nepříznivý metan.  
Jáma se vyplní lehce prokořenitelným vzdušným substrátem s dostatečnou zásobou živin, který je odolný vůči 
nadměrnému zhutnění.:  
1. Kulturní vrstva půdy 50% objemu 
2. Štěrk (frakce 8-16) 20% objemu 
3. Štěrk (frakce 4-8) 10% objemu 
4. Písek   20% objemu 
5. Půdní kondicionér          1kg/m3 
6. Hnojivo (např. Silvamix)  3kg / 1m3 

  



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 22 
 
 

Popis sazenic navrhovaných taxonů: 
 
Použití výpěstků se řídí normami:  

• ČSN 464902 Výpěstky okrasných dřevin - Společná a základní ustanovení  
Výsadbový materiál: 
Veškeré rostliny budou brány ze školek s podobnými klimatickými podmínkami a pěstitelem bude garantován 
druh, typ a barevná i tvarová stálost odchylek (kříženci, variety).  

• Všechny budou odpovídat jakosti 1. třídy ON 46 4920. 
Listnaté stromy: 

• Stromy vysazované do jedné lokality budou od stejného dodavatele, aby byla zaručena stejná odrůda a 
stálost tvaru. 

• Kvalita sazenic bude odpovídat 1. třídě jakosti dle ČSN 46 4902. 
• Velikosti sazenic bude 18-20, měřen obvod kmene ve výšce 100cm od balu. 
• Nasazení koruny bude ve výšce 220cm (výška kmene se měří od kořenového krčku k nejníže 

položeným větvím).  
• Listnaté stromy pro výsadby budou vzrostlé 3x až 4x přesazované, s rovným průběžným kmenem a 

zapěstovanou korunou.  
• U všech použitých druhů bude jasně zřetelný a neporušený terminál.  
• Kořenový bal bude pevný, dobře prokořeněný, nepoškozený a svou velikostí odpovídající obvodu kmene 

a velikosti koruny a zpevněn drátěným pletivem. 
• Koruna víceletá, pravidelná s jedním neporušeným terminálem. 
• Výpěstky musí pocházet z obdobných klimatických podmínek. 
• Sazenice budou zdravé bez chorob a škůdců. 

 
16. POŽADAVKY NA VÝSADBY  
Výsadby budou provedeny firmou splňující odborně-technická kritéria pro sadové úpravy. Při výsadbě budou 
místa chráněna dle podmínek ČSN 38 9061. Veškeré výsadby budou realizovány ve smyslu ČSN 83 9021.  
Vzhledem k tomu, že se nacházíme v území s velkým množstvím poklopů a sítí, je nutné kopat jámy 
opravdu ručně. Ve výkresové části je zřejmé že se v místě nacházejí především sítě OVaK a to jak kanalizace, 
tak vodovod, dále, veřejné osvětlení, ČEZ, UPC či OVA NET – výsadby jsou navrženy mimo ochranná pásma 
cca 2,5m od sítí. 
Výsadba listnatých stromů :  

• budou vyhloubeny jámy ve velikosti cca 0,8 m3 při velikostech 18-20, 20-25 cm  
• pokud se v jámě bude hromadit voda – proběhne následně výsadba na hrubek 
• Jámy budou hloubeny ručně tak, aby nedošlo ke kolizi s inž. sítěmi 
• Stěny jámy budou zdrsněné proti květináčovému efektu 
• Na spod jámy bude umístěno cca7cm štěrkopísku jako drenáž  
• Při výsadbě se počítá s 100% výměnou zeminy (není možné odhadnout aktuální složení půdy) 
• U balu v jámě bude uvolněn úvazek z juty a přestřižen drát balu ,aby v budoucnu bylo zabráněno 

zarůstání zbytků balu do kůry stromu 
• Každá dřevina musí být ihned při výsadbě zafixována 3 kůly (délka 3-3,3 m, frézované, 

impregnované s minimálním průměrem 8cm) s 9 příčkami  
• Kůlování se provádí před zasypáním balu, proto aby nedošlo k poškození balu – propíchnutím kůlu. 
• kmen bude obalen rákosovou rohoží, která bude uchycena ve čtyřech místech tak, aby se dala 

povolovat v průběhu sílení kmene.  
• Po výsadbě bude upravena kolem sazenice stromu výsadbová mísa s mulčí ve vrstvě cca7 cm 



ÚPRAVA DŘEVIN V OKOLÍ ŘEKY OSTRAVICE 
 ČÁST 2. NÁVRH OBNOVY ALEJE,  03-2018 

 

Ateliér ZAKA22, Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz 23 
 
 

• Po výsadbě bude na každém jedinci proveden komparativní (srovnávací) řez v koruně, kterým se 
docílí rovnováha mezi kořenovým systémem a asimilačním aparátem v koruně. Řez bude 
přizpůsoben taxonu a bude odstraněno maximálně 20% koruny, řez bude proveden dle standardu 
AOPK  

• Ihned po výsadbě je nutno provést závlahu po 50 – 100 l ke každému stromu. 
 
17. SEZNAM MÍR, MĚR A NOVĚ NAVRŽENÝCH TAXONŮ 
Listnaté stromy: 

číslo název popis Velik. sazenice Počet ks 

1 Quercus robur Dub letní 18-20 39ks 

 
Nově vysazených listnatých stromů …  39ks 
Oprava trávníku poškozeného při realizaci a v místech odstraněných sazenic…100m2 
Závoz po odstraňovaných sazenicích…55m3 

 

18. ÚDRŽBA NAVRŽENÝCH VEGETAČNÍCH PRVKŮ 

Každá nová výsadba se musí několikrát ročně udržovat. 

Nejdůležitější jsou první tři roky po výsadbě. Do té doby rostliny již zcela zakoření a začnou se chovat, jak je pro 
ně typické. Záhony se zapojí a jsou konkurence schopné proti plevelům a částečně i odolnější proti poškození a 
povětrnostním vlivům. 
18.1. ROZVOJOVÁ PÉČE (Údržba první tři roky po založení) 
U stromů  
– 1x ročně doplnění mulče a oprava výsadbové misky 
_ 1x kontrola a oprava kotvení, úvazků 
_ 1xkontrola a oprava ochrany kmínku 
_zálivka v obdobích sucha 6x za vegetační období 
_jarní přihnojení 
_odstranění obrostu na kmínku 
_na konci tří let – odstranění kotvení 
NÁSLEDNÁ ÚDRŽBA  
 Již se nedoplňuje mulč a stromy se zapojí do travních porostů a keře vytvoří kompaktní porosty. 
V období sucha zálivky 5x za sezónu. 
Odstranění suchých větví a odumřelých částí. 
Řez keřů 1x za sezónu dle potřeby jednotlivých druhů. 
Další všeobecné údaje: 
Řez dřevin 
Ze stromů je třeba odstranit veškeré odumřelé, nemocné a slabé dřevo. Řez musí být hladký a čistý se 
zachováním větevního kroužku. Větší rány budou ošetřeny stromovým balzámem, aby do nich nepronikly 
bakterie a houby.  
Při řezu bude respektován přirozený či navržený habitus dřeviny, růstový rytmus a režim kvetení.  
 
Dle potřeby bude proveden zimní řez, tedy od začátku prosince do poloviny března. V tomto období snášejí 
dřeviny řez nejlépe. U keřů kvetoucích na jednoletém dřevě budou odkvetlé větve zkráceny až k bázi, přičemž 
budou ponechány jedno nebo dvě očka. V tomto období bude v případě potřeby proveden také prosvětlovací či 
zmlazovací řez, jestliže některé dřeviny příliš zhoustly. Tento řez bude proveden vždy po dvou či po třech letech. 
U solitérních keřů bude dbáno na správný růst a habitus dřeviny. l 


